
РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

06 марта 2023 года № 1

«Об итогах работы министерства образования Ставропольского 
края в 2022 году и задачах на 2023 год» .

Заслушав и обсудив доклад министра образования Ставропольского 
края Е.Н.Козюра «Об итогах работы министерства образования Ставрополь
ского края в 2022 году и задачах на 2023 год», коллегия отмечает, что дея
тельность министерства образования Ставропольского края (далее -  мини
стерство) в 2022 году осуществлялась в соответствии с федеральным законом 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера
ции» и была направлена на реализацию национальных проектов «Образова
ние» и «Демография», обеспечивающих достижение целей и задач, опреде
ленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Россий
ской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 г. № 474 «О наци
ональных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

Обновляется инфраструктура образовательных организаций. 
В 2022 году построено 3 общеобразовательные организации на 2 668 мест и 
8 дошкольных образовательных организаций на 1 155 мест. В 2023 году ве
дется строительство 6 общеобразовательных организаций на 5 128 мест и 
6 детских садов на 840 мест.

В 2022 году в рамках национального проекта «Образование» в Ставро
польском крае создано 54 центра естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста», обновлена материально-техническая база 
двух коррекционных школ, 63 образовательные организации получили новое 
компьютерное оборудование. В муниципальном бюджетном общеобразова
тельном учреждении средняя общеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов № 29 города Георгиевска открылся первый 
в крае школьный технопарк «Кванториум». В общеобразовательных органи
зациях, расположенных в сельской местности, отремонтировано 26 спортив
ных залов. На базе 5 профессиональных образовательных организаций со
здано 12 современных мастерских. В городе Пятигорске состоялось открытие 
центра знаний «Машук».
, В рамках реализации проекта «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» 541 школа,Ставропольского края оснащена государ
ственными символами России.

Кроме того, в рамках регионального проекта «Современная школа» 
продолжается оказание услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям (законным представителям) детей. В 
рамках данного мероприятия в 2022 году оказано 10 000 услуг.



В 2022 году также продолжили свою работу центр непрерывного по
вышения профессионального мастерства педагогических работников, центр 
опережающей профессиональной подготовки, 14 мастерских, 166 центров 
образования «Точка роста», 2 стационарных и 1 мобильный технопарки 
«Кванториум», центр «IT-куб», открытые в предыдущие годы.

В 2023 году в г. Ставрополе планируется открытие регионального цен
тра выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и мо
лодежи «Сириус 26». Планируется создание еще 53 центров «Точка роста», 
обновление материально-технической базы 5 коррекционных школ, ремонт 
26 спортивных залов, оснащение 41 образовательной организации новым 
компьютерным оборудованием. Продолжится работа по оказанию консуль
тационных услуг родителям и развитию дополнительного образования. Кро
ме того, учителя, которые решат переехать работать в населенные пункты с 
населением до 50 тысяч человек, в 2023 году смогут получить компенсацию 
в размере 1 млн рублей (выплаты получат 39 учителей).

С 2022 года в Ставропольском крае реализуется региональный проект 
«Модернизация школьных систем образования». Проведен капитальный ре
монт 11 общеобразовательных организаций. В рамках программы капиталь
ного ремонта также реализуются мероприятия по антитеррористической за
щищенности школ, обновляются учебники и учебные пособия, Закупается 
современное оборудование для оснащения лабораторий, актовых и спортив
ных залов, пищеблоков. Педагогические работники проходят повышение 
квалификации. В 2023 году в проекте участвует 31 общеобразовательная ор
ганизация.

Государственная политика в сфере образования направлена на 
выстраивание единого образовательного пространства:

с 1 сентября 2022/23 учебного во всех школах стартовало обучение по 
обновленным федеральным государственным образовательным стандартам 
начального и основного общего образования;

утвержден федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования, который вступит в силу в 2023/24 учебном го
ду; . ' '

принят закон о единых федеральных основных образовательных про
граммах и утверждены федеральные рабочие программы по основным пред
метам (цель -  оказание методической помощи учителям в создании рабочей 
программы);

  утвержден федеральный перечень учебников, определен список орга
низаций, которые могут осуществлять научно-методическое сопровождение;

запущен проект «Школа Минпросвещения России», в котором прини
мают участие 19 школ края -  апробационных площадок;

введены еженедельные информационно-просветительские занятия 
«Разговоры о важном»;

в рамках программы «Цифровая трансформация образования» завер
шается интеграция региональной информационной системы в сфере образо
вания с федеральной государственной системой «Моя школа».



Создаются условия для повышения качества образования: 
адресная методическая поддержка школ с низкими образовательными 

результатами;
реализация проекта «500+»;
создание «Цифровой образовательной среды»;
поддержка преподавателей и мастеров среднего профессионального 

образования (повышение квалификации и разработка методик преподавания 
общеобразовательных дисциплин в системе профобразования).

В образовательном пространстве Ставропольского края формируется 
единая воспитательная среда. Во всех образовательных организациях внед
рены рабочие программы воспитания. В 588 школах работают советники ди
ректора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объ
единениями. Действуют 26 первичных отделений Российского движения де
тей и молодежи. Создаются центры детских инициатив. Открываются спор
тивные клубы и школьные театры. Реализуются программы казачьего кадет
ского образования и патриотического воспитания.

Начавшийся 2023 год Указом Президента Российской Федерации 
от 27 июня 2022 г. № 401 объявлен Годом педагога и наставника.

Распоряжением Правительства Ставропольского края создан организа
ционный комитет по проведению в 2023 году на территории Ставропольско
го края Г ода педагога и наставника, разработан и утвержден план основных 
мероприятий, целью которых является признание особого статуса педагоги
ческих работников, осуществляющих в том числе наставническую деятель
ность. " . . .

Помимо непрерывной методической поддержки учителей в рамках 
единой федеральной системы научно-методического сопровождения в крае 
активно развивается наставничество и оказывается всестороннее содействие 
в работе молодым педагогам, совершенствуется система социальной и про
фессиональной поддержки, создаются условия для непрерывного развития 
профессионального мастерства педагогических работников и управленческих 
кадров.

Ежегодно совершенствуется и расширяется система конкурсов профес
сионального мастерства. Краевой этап Всероссийского конкурса «Учитель 
года России» пополнился новой номинацией «Лучший учитель родного язы
ка и родной литературы», появились новые конкурсы: «Краевой конкурс пе
дагогического мастерства учителей, занимающихся историей Ставрополь
ского Края» и «Лучший методист Ставропольского края», учреждены премии 
Губернатора Ставропольского края школьникам, ставшим победителями или 
призерами регионального или заключительного этапа всероссийской олим
пиады школьников, а также учителям их подготовившим, краевые денежные 
йобщрения победителям и призерам чемпионатов профмастерства.

С учетом состоявшегося обсуждения и оценки выполнения поставлен
ных перед министерством задач, а также, руководствуясь приоритетами раз
вития отрасли образования, целями и задачами, обозначенными в Послании 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской



Федерации 21 февраля 2023 года, в рамках реализации региональных проек
тов в сфере образования и воспитания, и перспективными направлениями де
ятельности на 2023 год, государственной программы Ставропольского края 
«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства 
Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 628-п,

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

Согласиться с выводами и оценками, содержащимися в докладе мини
стра образования Ставропольского края Е.Н.Козюра «Об итогах работы ми
нистерства образования Ставропольского края в 2022 году и задачах 
на 2023 год».

1. Министерству образования Ставропольского края:
1.1. Продолжить:
1.1.1. Работу по выполнению задач, обозначенных Указами Президента 

Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики», от 21 июля 
2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года», от 27 июня 2022 г. № 401 «О проведении в Российской 
Федерации Г ода педагога и наставника», государственной программой Став
ропольского края «Развитие образования», утвержденной постановлением 
Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 628-п.

1.1.2. Реализацию мероприятий в рамках региональных проектов «Со
временная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная 
среда», «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», «Раз
витие системы поддержки молодежи («Молодежь России»)», обеспечить до
стижение показателей и результатов региональных проектов в 2023 году.

1.2. Обеспечить:
1.2.1. Выполнение задач, обозначенных в Послании Президента Рос

сийской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации 
21 февраля 2023 г о д а . ..................

1.2.2. Реализацию мероприятий, включенных в краевой План меропри
ятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году, утвержденный 
на заседании Организационного комитета по проведению в 2023 году на тер
ритории Ставропольского края Года педагога и наставника 8 февраля 
2023 года.

1.2.3. Совместно с органами исполнительной власти Ставропольского 
края, образовательными организациями высшего образования и профессио
нальными образовательными организациями, реализующими образователь
ные программы подготовки по педагогическим специальностям, органами 
местного самоуправления выполнение задач, направленных на признание 
особого статуса педагогических работников, осуществляющих в том числе 
наставническую деятельность:



формирование в общественном сознании представлений о важности 
труда, значимости и особом статусе педагогических работников и наставни
ков;

популяризация и повышение престижа педагогических профессий в 
российском обществе;

совершенствование организационных механизмов повышения профес
сионального уровня, поощрения и распространения опыта лучших педагоги
ческих работников и наставников;

создание необходимых инструментов привлечения молодежи в педаго
гическую профессию;

развитие института наставничества.
1.2.4. Участие членов Общественного совета при министерстве образо

вания Ставропольского края в мероприятиях, запланированных к проведе
нию в рамках Г ода педагога и наставника.

В течение года.

1.3. Совместно с образовательными организациями высшего образова
ния и профессиональными образовательными организациями Ставрополь
ского края содействовать дальнейшему совершенствованию подготовки пе
дагогических кадров, в том числе за счет целевой подготовки.

Постоянно.

1.4. Проводить мониторинг потребности в педагогических кадрах обра
зовательных организаций Ставропольского края.

1.5. Совместно с государственным бюджетным учреждением дополни
тельного Профессионального образования «Ставропольский краевой инсти
тут развития образования, повышения квалификации и переподготовки ра
ботников образования» совершенствовать практику проведения краевых эта
пов всероссийских конкурсов профессионального мастерства педагогических 
и руководящих работников.

Ежегодно.

1.6. Проработать вопрос об учреждении новой награды министерства
«Почетный наставник сферы образования Ставропольского края».
екогот  ' : . .

В течение года.

1.7. Организовать работу по реализации пилотного проекта «Профи
лактика социального сиротства среди детей в возрасте до 4-х лет» на терри
торий Ставропольского края, проходящего в Российской Федерации по ини
циативе Уполномоченного по правам ребенка при Президенте Российской 
Федерации.

До 31 декабря 2025 года.



2. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Ставропольский 
краевой институт развития образования, повышения квалификации и 
переподготовки работников образования»:

2.1. Продолжить работу:
2.1.1. По координации и научно-методическому сопровождению обра

зовательных организаций, являющихся апробационными площадками реали
зации проекта Министерства просвещения Российской Федерации «Школа 
Минпросвещения России» в Ставропольском крае в 2023 году, в том числе в 
части повышения квалификации школьных управленческих команд в образо
вательных организациях, участвующих проекте.

2.1.2. По реализации мероприятий, направленных на оказание адресной 
поддержки общеобразовательным организациям по выравниванию условий 
для получения качественного образования обучающимися и формированию 
национальной системы учительского роста в Ставропольском крае.

2.1.3. По взаимодействию с муниципальными методическими служба
ми по созданию условий повышения профессионального уровня педагогиче
ских кадров, осуществляющих деятельность на разных ступенях образова
ния, с учетом профессиональных запросов, уровня образования, опыта рабо
ты, а также в целях повышения профессиональной компетентности кадров 
муниципальных методических служб.

2.2. Обеспечить:
2.2.1. Разработку и реализацию дополнительных профессиональных 

программ повышения квалификации, индивидуальных траекторий професси
онального развития руководящих и педагогических работников края на осно
ве диаг ностики профессиональных дефицитов.

‘ 2.2.2. Координацию деятельности субъектов региональной системы 
научно-методического сопровождения (далее - PC НМС) по реализации ком
плекса мер (дорожная карта) по созданию и функционированию PC НМС в 
Ставропольском крае до 2024 года, ориентированную на формирование 
устойчивой системы качественного образования.

  В течение года.

3. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Ставропольского края рекомендовать:

3.1. Обеспечить реализацию мероприятий, включенных в окружные 
планы мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году.

В течение года.

3.2. Содействовать расширению подготовки педагогических кадров для 
рабош  в сельской местности с учетом прогнозных показателей потребности 
до 2027 года, обеспечив приоритетность обучения по соответствующим спе-



пНбд'Гы ~циальностям для молодежи из сельской местности, в том числе за счет целе
вого приема.

3.3. Предусмотреть меры материальной поддержки молодых педагогов 
на муниципальном уровне, в том числе предоставление единовременных вы
плат, компенсации затрат за наем жилья, надбавки к заработной плате и др.

3.4. Создать организационно-управленческие условия участия педаго
гов муниципальных образовательных организаций во всероссийских конкур
сах профессионального мастерства, в том числе в краевых этапах данных 
конкурсов, в целях повышения уровня подготовки, профессионализма участ
ников.

3.5. Активизировать взаимодействие со средствами массовой информа
ции по организации серии репортажей и публикаций о лучших педагогах, пе
дагогических династиях в целях формирования в общественном сознании 
представлений о важности труда, значимости и особом статусе педагогиче
ских работников и наставников.

3.6. Обеспечить постоянный контроль за качеством и безопасностью 
детского питания в муниципальных образовательных организациях Ставро
польского края.

Постоянно.

3.7. Продолжить работу по созданию условий доступности услуг в сфе
ре образования для маломобильных групп населения, комплектованию от
дельных классов и групп в муниципальных образовательных организациях, 
осуществляющих деятельность по адаптированным образовательным про
граммам, в соответствии с рекомендациями психолого-педагогических ко
миссий с учетом запросов родителей (законных представителей) детей с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.

V ; " До 20 августа 2023 г.
д ю е д ст  . ■ ' .

4. Руководителям органов управления образованием администра
ций муниципальных образований Ставропольского края;

4.1. Принять меры, направленные на создание условий для привлече
ния молодых педагогов в образовательные организации, в том числе путем 
активного участия в реализации программы «Земский учитель», повсемест
ного внедрения программ стажировок, наставничества с целью использова
ния педагогического потенциала опытных учителей для закрепления моло
дых специалистов в образовательных организациях, мотивирование выпуск
ников на получение педагогических специальностей, усиление адресной под
дерЖки наиболее успешных педагогов.



4.2. Реализовать комплекс мероприятий по взаимодействию с образова
тельными организациями высшего образования по целевой подготовке спе
циалистов с педагогическим образованием, обратив особое внимание на во
прос регулирования их трудоустройства.

4.3. Провести анализ деятельности муниципальных методических 
служб. Оказать практическую методическую помощь и адресную поддержку 
педагогам, испытывающим затруднения в профессиональной деятельности в 
целях повышения уровня их профессионального мастерства.

Постоянно.

4.4. Обеспечить создание и функционирование на постоянной основе 
центров детских инициатив в 100 общеобразовательных организациях Став
ропольского края.

До 01 апреля 2023 года.

4.$. Организовать работу по открытию первичных отделений Россий
ского движения детей и молодежи «Движение Первых» на базе образова
тельных организаций всех типов.

До 01 сентября 2023 года.

4.6. Продолжить реализацию мероприятий, направленных на развитие 
сети профильных классов психолого-педагогической направленности, обес
печив их функционирование не менее, чем в 10% от общего количества обра
зовательных организаций муниципального/городского округа.

До 01 сентября 2Q23 года.

15. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
высшего образования «Ставропольский государственный педагогиче
ский институт»:

5.1. Обеспечить научно-методическое сопровождение деятельности 
профильных классов психолого-педагогической направленности в муници
пальных общеобразовательных организациях.

5.2. Совместно с руководителями органов управления образованием 
администраций муниципальных и городских округов Ставропольского края 
проводить мероприятия, направленные на осознанный выбор выпускниками 
образовательных организаций педагогических специальностей.

|£Д!1̂ ь5.3. Рассмотреть возможность обеспечения мер поддержки школьни
ков, обучавшихся в профильных классах психолого-педагогической направ
ленности, которые планируют обучение по программам подготовки педаго
гических кадров.



5.4. Усилить предметную и методическую подготовку учителей, подго
товку учителей по двойным профилям, уделить особое внимание проведению 
педагогической практики будущих педагогов на базе образовательных орга
низаций.

Постоянно.

6. Руководителям образовательных организаций высшего образо
вания и дополнительного профессионального образования Ставрополь
ского края:

6.1. Развивать различные формы интеграции в краевую образователь
ную систему; совершенствовать систему непрерывного педагогического об
разования.

6.2. Продолжать практику и совершенствовать систему целевой подго
товки педагогических кадров.

6.3. Принять дополнительные меры по научному и учебно
методическому обеспечению обновления педагогического образования, 
внедрению в практику работы образовательных организаций специализаций, 
профилей подготовки, дополнительных профессиональных образовательных 
программ педагогического профиля, направленных на подготовку кадров для 
опережающего решения актуальных задач образования.

Постоянно.

7. Руководителям образовательных организаций Ставропольского
края:

7.1. Обеспечить:
7.1.1. Внедрение в образовательный процесс федеральной основной об

разовательной программы и обязательных федеральных рабочих программ 
по основным учебным предметам на уровнях начального общего, основного 
общего и среднего общего образования.

  До 01 сентября 2023 года.

7.1.2. Эффективное использование обновленной в рамках федеральных 
й региональных проектов инфраструктуры школ, включая современное учеб
но-наглядное, компьютерное оборудование.

  В течение года.

7.2. Включить в образовательную программу среднего общего образо
вания федеральную рабочую программу по учебному предмету «Основы без
опасности жизнедеятельности», предусмотрев обязательные модули по изу
чению начальной военной подготовки, а также обязательное проведение 
5-дневных учебных сборов в соответствии с образовательной программой 
«Начальная военная подготовка» (учебные сборы по основам военной служ
бы).



До 01 сентября 2023 года.

,..л 7.3. Расширить практику заключения договоров о целевом обучении
по педагогическим специальностям.

7.4. Внести в программы развития образовательных организаций кор
рективы, направленные на достижение соответствия образовательных орга
низаций моделям проекта «Школа Минпросвещения России». Особое внима
ние уделить открытию профильных классов, позволяющих мотивировать вы
пускников на получение педагогических специальностей для старшеклассни
ков.

7.5. Обобщать и распространять актуальный опыт работы лучших учи
телей и института наставничества как форм эффективного влияния на про
фессиональное становление молодых педагогов.

Постоянно.

8. Контроль за выполнением настоящего решения коллегии остав
ляю за собой.

Председатель коллегии 

Секретарь коллегии

Е.Н.Козюра

Е.В.Дечева



До 01 сентября 2023 года.

7.3. Расширить практику заключения договоров о целевом обучении 
по педагогическим специальностям.

7.4. Внести в программы развития образовательных организаций кор
рективы, направленные на достижение соответствия образовательных орга
низаций моделям проекта «Школа Минпросвещения России». Особое внима
ние уделить открытию профильных классов, позволяющих мотивировать вы
пускников на получение педагогических специальностей для старшеклассни
ков.

7.5. Обобщать и распространять актуальный опыт работы лучших учи
телей и института наставничества как форм эффективного влияния на про
фессиональное становление молодых педагогов.

Постоянно.

8. Отделу кадрового обеспечения и государственной гражданской 
службы министерства образования Ставропольского края представить к 
награждению ведомственными наградами Министерства просвещения Рос
сийской Федерации «За добросовестный труд, достижения и заслуги в сфере 
образования» работников системы образования Ставропольского края со
гласно приложению.

До 01 июня 2023 года.

9. Контроль за выполнением настоящего решения коллегии остав
ляю за собой.

Председатель коллегии 

Секретарь коллегии

Е.Н.Козюра

Е.В.Дечева


